תקציר

הדוח עוסק בשני נושאים מרכזיים:

1. הסדרי הגבלת קופות החולים (להלן - הקופות) בבחירת המרכזים הרפואיים שמבוטח יכול לקבל בהם שירותים רפואיים: לפי חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994 (להלן - החוק, חוק ביטוח בריאות), הקופות נדרשות לספק שירותי בריאות הכלולים בסל שירותי הבריאות לתושבים הרשומים אצלן "לפי שיקול דעת רפואי באיכות סבירה, בתוך זמן סביר ובמרחק סביר ממקום מגורי המבוטח". אם קופה קשורה עם יותר מנותן שירותים אחד, היא תקבע את הסדרי הבחירה של מבוטחיה והיקפם (להלן - הסדרי בחירה).

יש לשקול עיצוב של כללי משחק חדשים. מתחייבת על כן עבודת מטה שתתחשב בהמלצות הוועדות שפעלו בעבר בנדון, ותבחן את החלופות, ולאחר מכן נדרשת פעולה נחרצת של המשרד ושל משרד האוצר ליישם את מסקנות עבודת המטה והמלצותיה.

מבוא

על פי חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994 (להלן - החוק, חוק ביטוח בריאות), קופות החולים (להלן - הקופות) אחראיות לספק את השירותים הרפואיים לתושבים הרשומים אצלן. הקופות מספקות שירותי אשפוז²² ושירותים רפואיים אמבולטוריים²³ לכל האוכלוסייה באופן ישיר באמצעות מרפאות בקהילה ובאמצעות קניית שירותים מ-48 בתי חולים כלליים (להלן - בתי החולים) -

- 23 שירותים הניתנים בשירות חוץ-אשפוזי, בעיקר במרפאות החוץ של בתי החולים, בידי בתי החולים ותאגידי הבריאות שלידם (המהווים ביחד מרכז רפואי ממשלתי). המושג "רפואה אמבולטורית" חל על שתי הרמות הראשונות של השירותים הרפואיים (רופאים ראשוניים ורופאים מומחים).
- 24 בחוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2002), התשס"ב-2002, הוגדר: "בית חולים ציבורי כללי" - בית חולים ממשלתי כללי, בית חולים כללי שבבעלות קופת חולים, בית חולים כללי שבבעלות רשות מקומית, וכן כל בית חולים כללי שהוא תאגיד שהוא מוסד ציבורי כמשמעותו בסעיף 9 לפקודת מס הכנסה; לעניין זה, "בית חולים ממשלתי" - לרבות פעילות המתבצעת בו בידי תאגיד בריאות.
- 25 בחוק ההסדרים לשנת 2008 הוגדר: "בית חולים כללי פרטי" - בית חולים כללי שאינו אחד מאלה: (1) בית חולים ממשלתי כללי, לרבות פעילות המתבצעת בו בידי תאגיד בריאות...; (2) בית חולים כללי שבבעלות קופת חולים; (3) בית חולים כללי שבבעלות רשות מקומית; (4) בית חולים שהוא תאגיד שהוא מוסד ציבורי כמשמעותו בסעיף 9 לפקודת מס הכנסה.
- 26 דוח מסכם על פעילות קופות החולים לשנת 2008, משרד הבריאות, אוקטובר 2009.
- 27 בתחרות משוכללת יש ריבוי מוכרים וקונים. שינוי התנהגות של אחד מהם לא משפיע על השוק ויש זרימה חופשית של מידע.
- 28 על פי סעיף 21 לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985, "תאגיד בריאות" הוא "עמותה, אגודה שיתופית, חברה או כל גוף משפטי אחר הכשר לחיובים, לזכויות ולפעולות משפטיות, המוכר שירותי בריאות בתוך בית חולים ממשלתי או תוך שימוש במתקני בית חולים כאמור".
- 29 לעניין פעילות תאגידי בריאות ראו מבקר המדינה, דוח שנתי 59 (2009), בפרק "תאגידי בריאות ליד בתי החולים הכלליים הממשלתיים", עמ' 399.

הבריאות 1.4 מיליארד ש"ח³⁰. בית החולים ותאגיד הבריאות שלידו, שניהם יחדיו, הם "מרכז רפואי", וההתקשרות של קופות חולים נעשית מול המרכז הרפואי.

שיטת תגמול בתי החולים משפיעה על איכות הטיפול הרפואי, על רמת ההוצאה הציבורית והלאומית לבריאות³¹ ועל יכולתם של בתי החולים לאזן את תקציביהם ולהשקיע בפיתוח הרפואה. התשלום שהקופות משלמות לבתי החולים תמורת שירותיהם (להלן - מחיר שירותי בריאות³²) מבוססים על מחירים אלה: מחיר יום אשפוז, מחיר לפעילויות נבחרות (מחיר דיפרנציאלי³³) ומחיר לשירות חוץ-אשפוזי (אמבולטורי). לפי חוק פיקוח על מחירי מצרכים ושירותים, התשנ"ו-1996, המשרד מציע את המחירים לפעילויות נבחרות ואת המחירים האמבולטוריים לוועדת מחירים בין-משרדית (להלן - ועדת המחירים) שחברים בה נציגי המשרד ומשרד האוצר, והמחירים טעונים אישורה. מחיר יום אשפוז מבוסס על ממוצע עלויות אשפוז במחלקות שונות, וועדת המחירים קובעת את שיעור השינוי במחיר זה.

הבדיקה נעשתה בחודשים מרס-אוגוסט 2009 במשרד, בכמה בתי חולים ממשלתיים, בכללית, במכבי שירותי בריאות (להלן - מכבי), במאורחת ובקופת חולים לאומית (להלן - לאומית). בדיקת השלמה נעשו גם במשרד האוצר.

ההסדרים לבחירת נותני שירותים על ידי מבוטחי קופות החולים

הסדרי הבחירה³⁵ נקבעים על ידי קופות החולים מכוח סעיף 23 לחוק ומכוח תקנות ביטוח בריאות ממלכתי (הסדרי בחירה בין נותני שירותים), התשס"ה-2005 (להלן - תקנות הסדרי בחירה). סעיף 3 לחוק קובע כי קופות החולים נדרשות לספק שירותי בריאות הכלולים בסל שירותי הבריאות "לפי

- | | |
|----|---|
| 30 | ניתוח פיננסי 2008, בתי החולים הכלליים הממשלתיים ותאגידי הבריאות, חשבות משרד הבריאות, אוקטובר 2009.

תפקידן לסייע למשרד בהתוויות מדיניות בריאות ולייעץ לו בין היתר בעניין אימוץ טכנולוגיות וגישות טיפוליות חדשות.

הצעות חוק להרחבת חופש הבחירה למבוטחים

1. חופש בחירה בשלושה תחומים רפואיים: בשנת 2007 יזם ח"כ אריה אלדר הצעת חוק - הצעת חוק ביטוח בריאות ממלכתי (תיקון - בחירה מבין נותני השירותים), התשס"ז-2007.⁵³ לפי ההצעה יוכל מבוטח בקופה לבחור נותן שירותים לפי שיקול דעתו בתחומי כירורגיית הלב, נוירוכירורגיה ואונקולוגיה, על אף קביעת סעיף 23 לחוק שהבחירה תיעשה רק לפי הסדרי הבחירה של הקופה.

נוכח חשיבות הנושא ראוי שהמשרד ישקול לערוך תכנית חלון (פיילוט) באזורי הפרפריה שיינתן בה חופש בחירה נרחב יותר.

4. הצעות תיקון של עמותות: האגודה לזכויות האזרח, מרכז מזו"ר (מרכז אקדמי של המכללה למינהל) והאגודה לזכויות החולה גיבשו את הצעת חוק ביטוח בריאות ממלכתי (תיקון - בחירה מבין נותני שירותים), התשס"ט-2009, ולפיה יתוקן סעיף 23 בחוק, כך שבין היתר יוגדרו המונחים "מרחק סביר", "זמן סביר" ו"רצף טיפולי". כך למשל, המונח "מרחק סביר" מוגדר כ"גישה למכונים ולמרפאות בעיר מגורי החבר, אלא אם ניתן לקבל הטיפול במרחק שאינו עולה על 30 ק"מ; גישה לבית חולים לקבלת שירותי אשפוז אלקטיביים בנפה בה גר המטופל.

משנת 2005 נקבעו בחוק שיעורי הנחה אחרים - תמורת רכש שחורג עד 13% מתקרת הצריכה תשלם הקופה 30% מהמחיר המרבי, ואילו תמורת רכש שחורג מעבר לכך תשלם הקופה 50% מהמחיר המרבי.

בחוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2008), התשס"ח-2008 נעשו כמה שינויים במנגנון תקרות הצריכה. למשל: מדרגות ההנחה שקופה מקבלת שונו - תמורת רכש בסכום שחורג עד 13% מתקרת הצריכה תשלם הקופה 30% מהמחיר המרבי, ואילו תמורת רכש שמעבר לכך תשלם הקופה 65% מהמחיר המרבי; צריכת השירותים מחושבת לפי המחיר נטו, לאחר הנחות, ולא ברוטו כבעבר; נקבע היקף מינימאלי לרכש של קופה בבית חולים (50% מהפער בין הרכש בפועל ובין 90% מתקרת הצריכה); ונלקחו בחשבון היקף האוכלוסייה שבית החולים משרת והגידול הדמוגרפי.

56 לא יותר ממחירי שירותי הבריאות שנקבעים מזמן לזמן לפי חוק פיקוח על מחירי מצרכים ושירותים, התשנ"ו-1996.
57 כלומר שינוי במחירים כמעט ולא ישפיע על הכמות הנצרכת.
58 תקרת הצריכה הכוללת לשנת 2009 היא 7,476.3 מיליון ש"ח.
59 נקרא גם "אלפא חמישים" - שיעור התשלום של הקופות לאחר התקרה.

על פי חוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2002), התשס"ב-2002 (להלן - חוק ההסדרים), רשאים כל בית חולים ציבורי כללי וכל קופת חולים לקבוע בהסכם כתוב הסדר אחר להתחשבות ביניהם (להלן - הסכמים גלובליים), ובלבד שבהסדר יתמלאו כמה תנאים, ובהם: בית החולים וקופת החולים יתחייבו על שירותים ברמה נאותה של איכות וזמינות בהתאם להוראות חוק ביטוח בריאות; ההסדר לא יפלה בין

יתרון השיטה הוא מחיר ריאלי שמבוסס על הזיקה בין תשומות לתפוקות, ותמריץ כלכלי לבצע את הפעולה הרפואית, גם אם היא כרוכה באשפוז של ימים אחדים ובשימוש בטכנולוגיות ובציוד רפואי יקרים. השיטה מעודדת את בית החולים לשחרר את החולה מיד כשמצבו מאפשר זאת, וכך לנצל טוב יותר את משאבי מערכת

78 צו פיקוח על מחירי מצרכים ושירותים (העלאת מחירי אשפוז ושירותים אמבולטוריים), התשס"ט-2009, ד' בטבת התשס"ט (31.12.08).

79 בג"ץ 1475/09 מכבי שירותי בריאות נ' מדינת ישראל; בג"ץ 2178/09 שירותי בריאות כללית נ' מדינת ישראל.

80 לדוגמה, מחיר ניתוח שבר צוואר הירך, אם הניתוח מבוצע בתוך 48 שעות מתחילת האשפוז, ללא קשר למספר ימי האשפוז ולאבזורים שמשמש בהם בית החולים.

לעתים רוכשות הקופות מבתי החולים שירותים אמבולטוריים לפי מחירון המשרד, ולעתים - במחיר נמוך מהמחירון, שנקבע בהסכמים הגלובליים. הדבר תלוי במקום בית החולים (מרכז או פריפריה) ובתחרות מצד נותני שירותים פרטיים בסביבתו.

83 לדוגמה, בדיקת C.T., בדיקת רופא מומחה, בדיקת דם.

84 דוח הוועדה לבחינת הרפואה הציבורית ומעמד הרופא בה (תשס"ג-2002).

85 ניתוח פיננסי 2008, בתי החולים הכלליים הממשלתיים ותאגידי הבריאות, חשבות משרד הבריאות, אוקטובר 2009.

גם בביקורת הנוכחית הועלה כי מלבד שבעה שירותים לא עודכנו מחירי השירותים האמבולטוריים (ראו להלן).

2.

מערכת כזו חשובה גם למשרד האוצר כרשות מפקחת ולמשתמשים העיקריים - הקופות.

בביקורת הקודמת עלה כי ברוב בתי החולים הממשלתיים לא הייתה מערכת תמחור ממוחשבת. כבר בשנים 2000 ו-2004 העיר מבקר המדינה על היעדר מערכת תמחור ממוחשבת בבתי החולים

88 דוח הוועדה לבחינת הרפואה הציבורית ומעמד הרופא בה (תשס"ג-2002).

89 עלויות ישירות - עלויות שניתן לזהותן עם יחידה תמחירית (לדוגמה: חומרים ישירים, עבודה ישירה, קבלני משנה); עלויות עקיפות - עלויות שלא ניתן או לא כדאי לזהותן עם יחידה תמחירית (לדוגמה: חומרי עזר, עבודה בלתי ישירה, הוצאות כלליות); עלויות קבועות - עלויות שאינן משתנות לפי תפוקות (לדוגמה: הוצאות שכר מסוימות, אחזקת מבנה); עלויות משתנות - עלויות שגובהן משתנה עם הגידול בפעילות (לדוגמה: הוצאות שכר מסוימות, רכישת ציוד, רכישת חומרים).

92 החלטה מס' 2199 מיום 12.8.07.

93 צו ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2002) (הוראות לעניין התחשבות בין בתי חולים לקופות חולים), התשס"ח-2008, 10.4.08.

ללא תלות ברכש הקופות בפועל בבתי החולים. סך ההפרשים לכל הקופות ולכל בתי החולים הסתכם בשנת 2008 בכ-135 מיליון ש"ח⁹⁴, ובמהלך הביקורת בדקו משרדי הבריאות והאוצר מה גובה הסכומים שעל הקופות להחזיר לבתי החולים בשנת 2009.

עד מועד סיום הביקורת, אוגוסט 2009, לא הסתיימה הבדיקה וגם לא הוחלט על הורדה של מחירי שירותים אמבולטוריים נוספים.

תת-ועדה לתמחור שירותים רפואיים

במהלך הפעילות השוטפת נדרש לעתים המשרד לעדכן מחירים של שירותים רפואיים או לקבוע מחירים לשירותים חדשים, למשל בשל התפתחויות טכנולוגיות.

94 צו ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2002) (תשלום בשל הפרשי מחירים), התשס"ח-2008, 10.4.08, ועדכון בספטמבר 2008.

לצד ועדת המחירים פועלת בשנים האחרונות תת-וועדה שעוסקת בתמחור שירותים רפואיים, הן אמבולטוריים והן אשפוזיים, בעיקר פעולות נבחרות (דיפרנציאליות) (להלן - תת-וועדה). הרכב תת-וועדה כולל נציגי קופות, נציגי ארבעה בתי חולים (שניים ממשלתיים, אחד ציבורי ואחד של הכללית) ונציגי משרדי הבריאות והאוצר.